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Введение

Актуальность темы

Изучение особенностей движения частиц со спином 1/2 в неоднородном магнитном

поле, являясь традиционной областью физики, продолжает привлекать к себе внимание

исследователей. По прежнему актуальной является задача определения распределения

магнитного момента в веществе по рассеянию нейтронов. Как известно [1], взаимо-

действие нейтронов с веществом описывается уравнением Шрёдингера с паулиевским

слагаемым. Аналогичным уравнением описывается движение электронов проводимости

в ферромагнетиках в рамках s-d модели [2]. Таким образом, основные закономерности

движения нейтронов в веществах с неоднородным распределением магнитной индукции

и электронов в проводящих ферромагнетиках с неоднородным распределением намагни-

ченности могут быть рассмотрены с общих позиций, что представляет большой интерес

не только для нейтронографии магнетиков, но и для спинтроники [3].

Степень разработанности темы исследования

Движение тепловых нейтронов хорошо исследовано в компланарных магнитных си-

стемах. Коллинеарные системы широко применяются в нейтронной оптике для поляри-

зации нейтронов. В неколлинеарных, но компланарных системах наблюдается эффект

незеркального отражения пучка нейтронов, известный как зеемановское пространствен-

ное расщепление [4, 5]. Некомпланарные магнитные системы (кристаллы типа силицида

марганца), как правило, исследуются с помощью малоуглового рассеяния нейтронов [6].

Таким образом, методы исследования магнитных материалов с помощью тепловых ней-

тронов на данный момент развиты очень хорошо. Однако, особенности рассеяния ней-

тронов, обусловленные именно некомпланарностью распределения магнитного поля ис-

следовались недостаточно. К экспериментальным работам, посвящённым данной темати-
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ке, следует отнести работы по рассеянию нейтронов на тройных спиновых флуктуациях

в ферромагнетиках при температурах выше точки Кюри [6].

В свою очередь, транспорт электронов в ферромагнетиках с некомпланарными рас-

пределением намагниченности также исследовался, преимущественно, теоретически. К

экспериментальным результатам в этой области надо отнести работы по наблюдению

«топологического» эффекта Холла [7].

Цель и задачи работы

Целью данной диссертационной работы является исследование особенности транс-

порта частиц со спином 1/2 в системах с некомпланарным распределение магнитного

поля на примере упругого рассеяния неполяризованных тепловых нейтронов. Для дости-

жения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Определение необходимых условий невзаимности упругого рассеяния неполяризо-

ванных тепловых нейтронов;

2. Теоретические расчёты невзаимных эффектов упругого рассеяния тепловых нейтро-

нов некомпланарными магнитными системами, включая:

∙ получение выражения для невзаимной части рассеяния в рамках теории возму-

щений;

∙ систему трёх магнитных зеркал;

∙ геликоидальную магнитную структуру;

3. Проведение эксперимента по измерению невзаимности при прохождения неполяри-

зованных нейтронов через систему двух магнитных зеркал, находящихся во внеш-

нем поле.

Научная новизна

1. Впервые показано, что в общем случае рассеяние неполяризованных нейтронов

невзаимно при рассеянии на некомпланарных магнитных системах;

2. Рассчитано упругое рассеяние нейтронов в системах с неоднородным магнитным

полем по теории возмущений за рамками борновского приближения;
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3. Точно рассчитан коэффициент прохождения нейтронов через систему трёх магнит-

ных зеркал и рассеяние неполяризованных нейтронов на кристалле с геликоидаль-

ным распределением намагниченности;

4. Впервые экспериментально показано, что прохождение тепловых нейтронов через

некомпланарную систему магнитных зеркал невзаимно. Смена источника и детек-

тора частиц приводит к изменению коэффициента прохождения в 7 раз.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость работы заключается в том, что впервые определены необ-

ходимые условия наблюдения невзаимного рассеяния неполяризованных нейтронов си-

стемами с неоднородным распределением магнитной индукции. Исходя из аналогии опи-

сания движения тепловых нейтронов в магнитных полях и электронов проводимости в

ферромагнетиках, данное утверждение может быть обобщено на транспорт электронов в

ферромагнитных структурах с неоднородным распределением намагниченности.

Проведённый эксперимент доказывает, что движение частиц со спином 1/2 невза-

имно в системах с некомпланарным распределением намагниченности. Таким образом,

данный эксперимент может положить начало серии экспериментов по исследованию рас-

сеянию нейтронов и транспорту электронов в других системах с некомпланарным рас-

пределением магнитного поля, например, кристаллах типа силицида марганца или ре-

шётках ферромагнитных наночастиц.

Методология и методы исследования

Для решения поставленных задач были применены следующие теоретические и экс-

периментальные методики:

∙ Оптическое приближении при взаимодействии нейтронов с твёрдым телом и маг-

нитным полем;

∙ Теория возмущений и борновское приближение;

∙ Динамическое приближении при дифракции в геликоидальной структуре;

∙ Рефлектометрия тепловых нейтронов на импульсном источнике (ИБР-2М).
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Определены необходимые условия наблюдения невзаимности рассеяния неполяри-

зованных нейтронов в неоднородных магнитных полях;

2. Рассчитана невзаимность рассеяния нейтронов по теории возмущений за рамками

борновского приближения;

3. Предложены и точно рассчитаны магнитные системы, которые представляют собой

три магнитных зеркала и кристалл с распределением намагниченности типа кони-

ческой спирали;

4. Проведен эксперимент по прохождению неполяризованных нейтронов через систе-

му двух магнитных зеркал во внешнем поле, доказывающий, что упругое рассеяние

тепловых нейтронов на некомпланарных магнитных системах невзаимно.

Личный вклад автора

1. Доказательство необходимых условий для наблюдения невзаимного рассеяния ней-

тронов в системах с неоднородным распределением магнитного поля;

2. Расчёт невзаимных эффектов по теории возмущений за рамками борновского при-

ближения (многократное рассеяние);

3. Точный расчёт системы трёх зеркал;

4. Точный расчёт дифракции на геликоидальной структуре;

5. Участие в эксперименте по прохождению нейтронов на системе двух зеркал во

внешнем поле. Обработка экспериментальных данных.

Апробация полученных результатов работы

Результаты докладывались на следующих международных конференциях:

∙ XII-XX международные симпозиумы «Нанофизика и наноэлектроника» 2009-2016

(Н.Новгород);
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∙ International Conference for Neutron Scattering 2013 (Edinburgh);

∙ XXV Российская конференция по электронной микроскопии, 2014 (Черноголовка);

∙ International Conference «Condensed matter research at the IBR-2M» 2014 (Dubna);

∙ International Symposium Spin Waves 2015 (St. Petersburg);

∙ International Workshop «Dzyaloshinskii-Moriya interaction» 2017 (Peterhof).

Кроме того, по результатам данной работы были проведены семинары в следующих

организациях:

∙ Институт физики микроструктур РАН;

∙ Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского;

∙ Объединённый Институт Ядерных Исследований;

∙ Петербургский институт ядерных исследований им. Б.П. Константинова.

Публикации

Результаты работы опубликованы в отечественных журналах: Журнал экспери-

ментальной и теоретической физики [A1], Физика твёрдого тела [A2, A6], Письма в

ЖЭТФ [A3], Поверхность [A4] и Успехи физических наук [A5].

Объём и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, трёх глав, трёх приложений, заключения. Общий

объём диссертации составляет 142 страниц, включая 40 рисунков. Список цитируемой

литературы содержит 95 наименований, список публикаций автора по теме диссертации

включает 20 наименований.

Содержание работы

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, раскрывается новизна

и значимость работы, приводятся положения, выносимые на защиту и план диссертации.
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В главе 1 дан обзор литературы по рассеянию нейтронов, транспортным свойствам

ферромагнетиков и получению неоднородных распределений магнитного поля.

В разделе 1.1 рассматриваются достижения современной магнитной нейтроногра-

фии. Широкое применение в экспериментальных установках находят многослойные фер-

ромагнитные плёнки, которые выступают в качестве поляризаторов нейтронов и являют-

ся примером коллинеарной магнитной системы.

При рассеянии на системе с неколлинеарным распределением магнитного поля, про-

цессы с переворотом спина разрешены. Такое рассеяние исследовано как теоретиче-

ски [4], так и экспериментально [5]. В данных работах исследовалось пространственное

зеемановское расщепление пучка нейтронов при отражении от неколлинеарной компла-

нарной системы.

Исследовались и некомпланарные магнитные системы. Например, известно, что в

ряде ферромагнитных кристаллов реализуются конические магнитные спирали [6]. Но в

большинстве и теоретических, и экспериментальных работ не уделяется достаточно вни-

мания особенностям рассеяния нейтронов, которые обусловлены наличием некомпланар-

ного магнитного поля. К одной из первых работ, посвящённых исследованию таких осо-

бенностей рассеяния нейтронов следует отнести задачу неупругого рассеяния нейтронов

на ненулевых тройных спиновых корреляциях выше точки Кюри ферромагнетика [6].

В силу известного сходства в описании нейтронов и электронов проводимости (s-

d модель) особенности движения тепловых нейтронов в магнитных полях имеют свои

аналоги и для электронов в ферромагнетиках. Краткий обзор литературы по электронно-

му транспорту в ферромагнетиках дан в разделе 1.2. Особенности транспорта в неком-

планарных системах исследованы в основном теоретически [8]. К одному из экспери-

ментальных результатов можно отнести наблюдение топологического спинового эффекта

Холла в A-фазе кристалла силицида марганца [7].

Раздел 1.3 посвящён вопросу создания неоднородных распределений магнитного

поля. Во многих кристаллах редкоземельных металлов реализуются сложные, неодно-

родные распределения намагниченности, например, в гольмии реализуются как плоская,

так и коническая спирали. Также магнитные спирали и решётки скирмионов реализу-

ются в кристаллах соединений d-металлов (Mn, Fe, Ni и др.) с полупроводниками (Si,

Ge) [6]. Ещё один способ получения неоднородных распределений намагниченности за-
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ключается в получении искусственных наноструктурированных материалов. Так, одним

из основных состояний в цилиндрических ферромагнитных частицах является распреде-

ление намагниченности типа магнитного вихря [9]. Наконец, ещё один способ получения

неоднородного распределения – комбинация ферромагнитных плёнок с различной коэр-

цитивностью.

Таким образом, с одной стороны, накоплен большой опыт по проведению экспе-

риментов по рассеянию тепловых нейтронов в магнитных системах. С другой стороны,

хорошо разработаны методы получения неоднородных распределений магнитного по-

ля. При этом вопросы теоретического и экспериментального исследования невзаимности

рассеяния тепловых нейтронов на некомпланарных системах в основном рассмотрены

недостаточно.

В главе 2 теоретически исследованы необходимые условия для наблюдения невза-

имного рассеяния неполяризованных нейтронов магнитными системами с неоднородным

распределением магнитной индукции и решено несколько задач рассеяния.

Для упругого рассеяния справедлива теорема взаимности [10]. Она является след-

ствием симметрии физических процессов рассеяния по отношению к обращению вре-

мени. В случае рассеяния неполяризованных нейтронов её суть заключается в том, что

интенсивность рассеяния не изменяется при обращении направления движения частиц.

При наличии в рассеивателе магнитного поля, также необходимо изменять его направле-

ние на противоположное. В таком понимании любой процесс рассеяния всегда является

взаимным. Однако, часто при «обращении» времени изменяют только направление дви-

жения частиц, не меняя направления поля. В этом случае интенсивность рассеяния может

остаться такой же и система будет взаимной, либо же интенсивность изменится и тогда

говорят, что такое рассеяние является невзаимным. Далее невзаимность понимается в

данной работе именно в таком смысле.

В настоящей диссертации рассматривается дифференциальное сечение рассеяния

неполяризованных нейтронов. Для его вычисления всегда необходимо производить сум-

мирование амплитуд рассеяния по всем по всем начальным и конечным спиновым состо-

яниям.

В разделе 2.1 определены необходимые условия для наблюдения невзаимного рас-

сеяния неполяризованных тепловых нейтронов. Рассмотрим уравнение Шрёдингера для
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тепловых нейтронов (︂
ˆ⃗𝑝2

2𝑚
+ 𝑉0(�⃗�) + 𝜇

(︁
ˆ⃗𝜎 · �⃗�(�⃗�)

)︁)︂
𝜓 = 𝐸𝜓, (0.1)

где 𝑉0(�⃗�) – пространственное распределение скалярного ядерного потенциала, 𝑚 и 𝜇 –

масса и магнитный момент нейтрона, ˆ⃗𝜎 – вектор-столбец матриц Паули, �⃗� (�⃗�) – вектор

магнитной индукции и 𝜓 =

⎛⎝ 𝜓1

𝜓2

⎞⎠ – двухкомпонентный спинор. В задачах рассеяния

используется следующее асимптотическое представление волновой функции [10]

𝜓 ≈
(︂
𝑒𝑖�⃗��⃗� + 𝑓(�⃗�, �⃗�′, �⃗�)

𝑒𝑖𝑘𝑟

𝑟

)︂
𝜓0, (0.2)

где �⃗�, �⃗�′ – начальное и конечное волновые числа нейтрона, 𝜓0 – начальная спиновая по-

ляризация нейтрона, 𝑓(�⃗�, �⃗�′, �⃗�) – амплитудная матрица рассеяния. Дифференциальное се-

чение рассеяние вычисляется из (0.2) следующим образом

𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′)

𝜕Ω
= 𝑇𝑟[𝜌𝑓 †𝑓 ], (0.3)

где 𝑇𝑟 – обозначает сумму диагональных компонент матрицы и 𝜌 – поляризационная мат-

рица плотности нейтронов. В случае неполяризованных нейтронов она пропорциональна

единичной матрице и выражение (0.3) сводится к суммированию по всем начальным и

конечным спиновым состояниям.

В диссертации показано, что дифференциальное сечение упругого рассеяния неполя-

ризованных нейтронов не меняется при повороте вектора магнитной индукции в каждой

точке пространства на фиксированный угол вокруг фиксированной оси. Введём оператор

�̂��⃗�,𝛼, который осуществляет поворот трёхмерного вектора вокруг оси �⃗� на угол 𝛼. Заме-

ним в уравнении Шрёдингера магнитное поле �⃗� на магнитное поле, которое повёрнуто в

каждой точке пространства �⃗�′ = �̂��⃗�,𝛼�⃗�. В диссертации показано, что для дифференциаль-

ного сечения упргого рассеяния неполяризвоанных нейтронов справедливо соотношение

𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′, �⃗�)

𝜕Ω
=
𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′, �̂��⃗�,𝛼�⃗�)

𝜕Ω
. (0.4)

С другой стороны, из теоремы взаимности [10] следует, что дифференциальное сечение

рассеяния не меняется при одновременном изменении направления рассеяния частиц и
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знака магнитного поля в каждой точке пространства

𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′, �⃗�)

𝜕Ω
=
𝜕𝜎(−�⃗�′,−�⃗�,−�⃗�)

𝜕Ω
. (0.5)

Применим утверждения (0.4) и (0.5) для трёх случаев пространственного распределе-

ния вектора магнитной индукции. Так, в коллинеарном и компланарном случае система

координат всегда может быть выбрана так, что магнитное поле будет иметь лишь одну

(коллинеарное) или две ненулевых проекции (компланарное). При этом всегда существу-

ет такая операция поворота, которая эквивалентна изменению направления магнитного

поля на противоположное −�⃗� = �̂��⃗�,𝜋�⃗�. Из (0.4) и (0.5) получаем, что для дифферен-

циального сечения рассеяния неполяризованных нейтронов на компланарных системах

справедливы следующие соотношения

𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′, �⃗�)

𝜕Ω
=
𝜕𝜎(−�⃗�′,−�⃗�, �⃗�)

𝜕Ω
,

𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′, �⃗�)

𝜕Ω
=
𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′,−�⃗�)

𝜕Ω
. (0.6)

Отсюда следует, что рассеяние неполяризованных нейтронов на системах с коллине-

арным или компланарным распределением магнитной индукции всегда взаимно. В слу-

чае некомпланарного распределения магнитного поля нельзя найти такую ось поворота,

чтобы магнитное поле изменило знак на противоположный в каждой точке пространства.

Следовательно, необходимым условием наблюдения невзаимности рассеяния является

некомпланарность распределения магнитного поля.

В разделе 2.2 приведена методика расчёта рассеяния нейтронов по теории возму-

щений за рамками борновского приближения. Следующий за борновским приближением

порядок теории возмущений даёт кубическое по магнитному полю слагаемое в диффе-

ренциальном сечении рассеяния

𝜕𝜎(�⃗�, �⃗�′, �⃗�(�⃗�))(3)

𝜕Ω
= 𝑖

(︁
𝑚𝜇

2𝜋~2
)︁3

∫︁∫︁∫︁ (︀
�⃗�(�⃗�1) ·

[︀
�⃗�(�⃗�2) × �⃗�(�⃗�3)

]︀)︀
×

×
exp

[︁
𝑖𝑘′ (�⃗�2 − �⃗�1) + 𝑖𝑘 (�⃗�1 − �⃗�3) + 𝑖𝑘 |�⃗�2 − �⃗�3|

]︁
|�⃗�2 − �⃗�3|

𝑑�⃗�1𝑑�⃗�2𝑑�⃗�3 + 𝑐.𝑐., (0.7)

[…]


begin
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Result := MultiplyC(C,C);

end;

function SqrtC(C: TComplex): TComplex;

begin

Result := PowerC(C,0.5);

end;

function CosC(C: TComplex): TComplex;

begin

Result.Re := Cos(C.Re)*(Exp(-C.Im) + Exp(C.Im));

Result.Im := Sin(C.Re)*(Exp(-C.Im) - Exp(C.Im));

end;

function SinC(C: TComplex): TComplex;

begin

Result.Re := Sin(C.Re)*(Exp(-C.Im) + Exp(C.Im));

Result.Im := -Cos(C.Re)*(Exp(-C.Im) - Exp(C.Im));

end;

end.

Модуль Fit предназначен для подбора оптимальных условий эксперимента по

методу наименьших квадратов.

unit Fit;

interface

uses

Windows, Messages, SysUtils, Variants, Classes, Graphics, Controls, Forms,

Dialogs, StdCtrls, ExtCtrls, Mirrors, TeEngine, Series, TeeProcs, Chart,

ComCtrls, Complex;

type

TF_Fit = class(TForm)

LE_MinA1: TLabeledEdit;

LE_Conv: TLabeledEdit;

LE_MaxA1: TLabeledEdit;
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LE_MinH1: TLabeledEdit;

LE_MaxH1: TLabeledEdit;

LE_FluctH: TLabeledEdit;

B_StartFit: TButton;

LE_MaxL: TLabeledEdit;

LE_MinL: TLabeledEdit;

C_Delta: TChart;

S_Fit1: TLineSeries;

S_Data1: TLineSeries;

PB_Nn: TProgressBar;

L_A1: TLabel;

L_A2: TLabel;

L_DX: TLabel;

L_H: TLabel;

SD: TSaveDialog;

S_Fit2: TLineSeries;

LE_MinA2: TLabeledEdit;

LE_MaxA2: TLabeledEdit;

LE_MinH2: TLabeledEdit;

LE_MaxH2: TLabeledEdit;

LE_StepA1: TLabeledEdit;

LE_StepH1: TLabeledEdit;

LE_StepA2: TLabeledEdit;

LE_StepH2: TLabeledEdit;

RG_Fix: TRadioGroup;

CB_Weight: TCheckBox;

B_StopFit: TButton;

S_Data2: TLineSeries;

procedure B_StartFitClick(Sender: TObject);

procedure B_StopFitClick(Sender: TObject);

private
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public

IsStop: Boolean;

function ShowFit(var Dfit1, Dfit2, Ddata, Derror: TArrayDouble; Lfile: Double; IsW:

Boolean): TComplex;

end;

var

F_Fit: TF_Fit;

implementation

uses Main;

procedure TF_Fit.B_StartFitClick(Sender: TObject);

var Model1, Model2: TModel;

MinA1, MaxA1, MinH1, MaxH1, StepA1, StepH1, A1, H1,

MinA2, MaxA2, MinH2, MaxH2, StepA2, StepH2, A2, H2,

dH, dA, MinL, MaxL, L, StepL: Double;

DX: TComplex;

N, Nl, i, i0: Word;

Int1, Int2: Extended;

Dfit1, Dfit2, Ddata, Derror: TArrayDouble;

FL: TextFile;

IsW: Boolean;

begin

if not SD.Execute then Exit;

RG_Fix.Enabled := False;

IsStop := False;

MinA1 := StrToFloat(LE_MinA1.Text)*0.001;

MaxA1 := StrToFloat(LE_MaxA1.Text)*0.001;

MinH1 := StrToFloat(LE_MinH1.Text);

MaxH1 := StrToFloat(LE_MaxH1.Text);

MinA2 := StrToFloat(LE_MinA2.Text)*0.001;

MaxA2 := StrToFloat(LE_MaxA2.Text)*0.001;

MinH2 := StrToFloat(LE_MinH2.Text);
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MaxH2 := StrToFloat(LE_MaxH2.Text);

MinL := StrToFloat(LE_MinL.Text);

MaxL := StrToFloat(LE_MaxL.Text);

dH := StrToFloat(LE_FluctH.Text);

dA := StrToFloat(LE_Conv.Text)*0.001;

StepA1 := StrToFloat(LE_StepA1.Text)*0.001;

StepH1 := StrToFloat(LE_StepH1.Text);

StepA2 := StrToFloat(LE_StepA2.Text)*0.001;

StepH2 := StrToFloat(LE_StepH2.Text);

StepL := 0.015;

IsW := CB_Weight.Checked;

F_Main.InitModels(Model1,Model2);

Nl := Trunc((MaxL - MinL)/StepL) + 1;

SetLength(Dfit1,Nl);

SetLength(Dfit2,Nl);

SetLength(Ddata,Nl);

SetLength(Derror,Nl);

i0 := 0;

for i := 0 to Length(F_Main.D) - 1 do

begin

if Abs((F_Main.Lfile + 0.015*i) - MinL) < 0.01 then i0 := i;

if (F_Main.Lfile + 0.015*i) >= MinL then

begin

Ddata[i-i0] := F_Main.D[i];

Derror[i-i0] := F_Main.dD[i];

end;

if (F_Main.Lfile + 0.015*i) >= MaxL then Break;

end;

S_Data1.Clear;

S_Data2.Clear;

for i := 0 to Length(Ddata) - 2 do
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begin

S_Data1.AddXY(F_Main.Lfile + 0.015*(i + i0), Ddata[i] + Derror[i]);

S_Data2.AddXY(F_Main.Lfile + 0.015*(i + i0), Ddata[i] - Derror[i]);

end;

AssignFile(FL, SD.FileName);

ReWrite(FL);

A1 := MinA1;

case RG_Fix.ItemIndex of

0:

while (A1 <= MaxA1) do

begin

A2 := MinA2;

while (A2 <= MaxA2) to

begin

H1 := MinH1;

while (H1 <= MaxH1) to

begin

H2 := MinH2;

while (H2 <= MaxH2) to

begin

i := 0;

L := MinL;

S_Fit1.Clear;

S_Fit2.Clear;

while (L <= MaxL) to

begin

Int1 := Intensity2(Model1,H1,A1,L/10,dH,dA,10);

Int2 := Intensity2(Model2,H2,A2,L/10,dH,dA,10);

Dfit1[i] := (Int1 - Int2)/(Int1 + Int2);

Dfit2[i] := -Dfit1[i];

L := L + StepL;
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i := i + 1;

end;

DX := ShowFit(Dfit1, Dfit2, Ddata, Derror, F_Main.Lfile + i0*0.015, IsW);

WriteLn(FL,A1,A1,H1,H2,DX.Re,DX.Im);

H2 := H2 + StepH2;

if IsStop then

begin

CloseFile(FL);

RG_Fix.Enabled := True;

Exit;

end;

end;

H1 := H1 + StepH1;

end;

A2 := A2 + StepA2;

end;

A1 := A1 + StepA1;

end;

1:

while (A1 <= MaxA1) do

begin

H1 := MinH1;

while (H1 <= MaxH1) do

begin

H2 := MinH2;

while (H2 <= MaxH2) do

begin

i := 0;

L := MinL;

S_Fit1.Clear;

S_Fit2.Clear;
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while (L <= MaxL) do

begin

Int1 := Intensity2(Model1,H1,A1,L/10,dH,dA,10);

Int2 := Intensity2(Model2,H2,A1,L/10,dH,dA,10);

Dfit1[i] := (Int1 - Int2)/(Int1 + Int2);

Dfit2[i] := -Dfit1[i];

L := L + StepL;

i := i + 1;

end;

DX := ShowFit(Dfit1, Dfit2, Ddata, Derror, F_Main.Lfile + i0*0.015, IsW);

WriteLn(FL,A1,A1,H1,H2,DX.Re,DX.Im);

H2 := H2 + StepH2;

if IsStop then

begin

CloseFile(FL);

RG_Fix.Enabled := True;

Exit;

end;

end;

H1 := H1 + StepH1;

end;

A1 := A1 + StepA1;

end;

end;

CloseFile(FL);

RG_Fix.Enabled := True;

end;

function TF_Fit.ShowFit(var Dfit1, Dfit2, Ddata, Derror: TArrayDouble; Lfile: Double; IsW:

Boolean): TComplex;

var i: Word;

DX1, DX2: Extended;
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begin

DX1 := 0;

DX2 := 0;

for i := 0 to Length(Dfit1) - 1 do

begin

if IsW then

begin

DX1 := DX1 + Sqr(Dfit1[i] - Ddata[i])/Derror[i];

DX2 := DX2 + Sqr(Dfit2[i] - Ddata[i])/Derror[i];

end

else

begin

DX1 := DX1 + Sqr(Dfit1[i] - Ddata[i]);

DX2 := DX2 + Sqr(Dfit2[i] - Ddata[i]);

end;

S_Fit1.AddXY(Lfile + 0.015*i, Dfit1[i]);

S_Fit2.AddXY(Lfile + 0.015*i, Dfit2[i]);

end;

Result := CreateC(DX1, DX2);

Application.ProcessMessages;

end;

procedure TF_Fit.B_StopFitClick(Sender: TObject);

begin

IsStop := True;

end;

end.
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C. Результат обработки экспериментальных

данных

119

(а) (б)

Рисунок C.1. Прохождение неполяризованных нейтронов через некомпланарную
систему при угле 𝛼 = 6.8 мрад и внешних полях 𝐻1 = 17.45 Э и 𝐻2 = −18.75 Э. (а) –

интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат
моделирования (пунктирная линия).

(а) (б)

Рисунок C.2. Прохождение неполяризованных нейтронов через некомпланарную
систему при угле 𝛼 = −7.1 мрад и внешних полях 𝐻1 = 18.40 Э и 𝐻2 = −19.50 Э. (а) –

интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат
моделирования (пунктирная линия).
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(а) (б)

Рисунок C.3. Прохождение неполяризованных нейтронов через некомпланарную
систему при угле 𝛼 = 6.8 мрад и внешних полях 𝐻1 = 25.70 Э и 𝐻2 = −25.10 Э. (а) –

интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат
моделирования (пунктирная линия).

(а) (б)

Рисунок C.4. Прохождение неполяризованных нейтронов через некомпланарную
систему при угле 𝛼 = −7.1 мрад и внешних полях 𝐻1 = 25.20 Э и 𝐻2 = −24.00 Э. (а) –

интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат
моделирования (пунктирная линия).

121

(а) (б)

Рисунок C.5. Прохождение неполяризованных нейтронов через компланарную систему
при угле 𝛼 = 6.8 мрад и внешних полях 𝐻1 = 19.50 Э и 𝐻2 = −19.10 Э. (а) –
интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат

моделирования (пунктирная линия).

(а) (б)

Рисунок C.6. Прохождение неполяризованных нейтронов через компланарную систему
при угле 𝛼 = −7.1 мрад и внешних полях 𝐻1 = 17.40 Э и 𝐻2 = −17.60 Э. (а) –
интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат

моделирования (пунктирная линия).
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(а) (б)

Рисунок C.7. Прохождение неполяризованных нейтронов через компланарную систему
при угле 𝛼 = 6.8 мрад и внешних полях 𝐻1 = 25.35 Э и 𝐻2 = −25.65 Э. (а) –
интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат

моделирования (пунктирная линия).

(а) (б)

Рисунок C.8. Прохождение неполяризованных нейтронов через компланарную систему
при угле 𝛼 = −7.1 мрад и внешних полях 𝐻1 = 24.75 Э и 𝐻2 = −24.50 Э. (а) –
интенсивности прохождения; (б) – относительная невзаимность и результат

моделирования (пунктирная линия).
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