ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу Татарского Дмитрия Аркадьевича «Рассеяние тепловых нейтронов некомпланарными магнитными системами», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – «Физика конденсированного состояния»

Актуальность темы. Диссертационная работа посвящена теоретическому и экспериментальному исследованию упругого рассеяния медленных (тепловых) нейтронов в магнитно-некомпланарных системах. Такие магнитные структуры могут формироваться в металлических сверхрешетках – новом классе искусственных магнитных материалов, представляющих большой интерес как с фундаментальной точки зрения, так и с точки зрения приложений как элементы устройств микро- и наноэлектроники. Следует отметить, что рассматриваемые в диссертации некомпланарные магнитные системы хотя и остаются на сегодняшний день мало изученными по сравнению с обычными компланарными системами, активно исследуются в связи с открытием в них важных эффектов (например, магнитные скирмионы в геликоидальных наноструктурах). Это дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертации, является важной и актуальной.

Структура и основное содержание работы. Диссертационная работа состоит из Введения, трех глав, Заключения, трех приложений и списка литературы из 95 наименований. Отдельно приведен список публикаций автора по теме диссертации из 20 наименований. Во Введении обоснована актуальность диссертационной работы, сформулирована ее цель, определены

объекты исследования и конкретные задачи, сформулированы выносимые на защиту положения, подчеркнута научная новизна и практическая значимость работы.

Первая глава диссертационной работы носит обзорный характер – автор приводит обзор литературы, посвященной рассеянию нейтронов в тонких пленках и слоистых наноструктурах с неоднородным распределением намагниченности.

Во Второй главе проведено общее теоретическое рассмотрение рассеяния нейтронов в системах с неоднородным распределением вектора магнитной индукции (компланарным и некомпланарным), проведены оценки возможности наблюдения невзаимности рассеяния нейтронов в системах с некомпланарным распределением намагниченности. Проведены аналитические расчеты для двух модельных систем – системы из трех зеркал и системы с геликоидальным распределением намагниченности.

Третья глава посвящена экспериментальной проверке невзаимности отражения нейтронов от системы из некомпланарно ориентированных магнитных зеркал.

В заключительном разделе диссертации сформулированы выводы по представленной работе. В приложениях приведены полученные автором теоретические выражения для коэффициентов отражения и прохождения нейтронов при рассеянии на системе со спиральным распределением намагниченности, компьютерная программа моделирования отражения нейтронов от системы магнитных зеркал, результаты обработки экспериментальных данных.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. В своей работе автор использует хорошо апробированную экспериментальную методику

нейтронной рефлектометрии, достаточно корректно использует известные теоретические подходы для проведения теоретических расчетов и моделирования, для анализа полученных экспериментальных результатов и для обоснования выводов и рекомендаций. Результаты и выводы диссертанта обоснованы и достоверны.

Оценка новизны и достоверности. Новизна полученных результатов и их научная ценность заключаются в том, что впервые теоретически обоснована и экспериментально продемонстрирована невзаимность рассеяния нейтронов на некомпланарно-упорядоченной магнитной системе. В числе наиболее значительных результатов работы следует отметить следующие:

- Теоретическое предсказание и экспериментальное доказательство невзаимности отражения неполяризованных нейтронов от системы некомпланарно ориентированных магнитных зеркал.
- Точный расчет коэффициентов малоуглового рассеяния нейтронов на геликоидальной магнитной структуре.

Полученные автором результаты представляются достаточно общими и могут быть использованы для описания рассеяния нейтронов в магнитных сверхрешетках на основе некомпланарно-упорядоченных магнетиков (например, редкоземельных металлов). Результаты работы имеют практическое значение, поскольку могут быть использованы для создания новых материалов спинтроники на основе некомпланарно-упорядоченных магнитных наноструктур.

Замечания по диссертационной работе в целом. В целом, диссертация представляет цельное, законченное исследование, выполненное на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. Автором получены оригинальные результаты, имеющие несомненное фундаментальное и

практическое значение. Основные положения диссертации нашли отражение в публикациях автора, апробированы на международных и всероссийских научных конференциях. Вместе с тем, следует отметить ряд недостатков в содержании и оформлении диссертации:

- Наблюдается неаккуратность в использовании терминологии, например, автор часто употребляет выражение «неоднородное распределение магнитного поля». Оппонент считает, что в данном случае следует говорить о «неоднородном распределении вектора индукции магнитного поля».
- Стандартное определение взаимности рассеяния, приводимое во всех монографиях, предполагает, что дифференциальное сечение рассеяния не изменяется при одновременной инверсии пространственных координат и всех аксиальных векторов (в том числе магнитного поля и спина). Понимаемая таким образом взаимность не нарушается в рассматриваемых в диссертации магнитно-некомпланарных системах. Автор использует свое нестандартное определение взаимности рассеяния, для которого, на наш взгляд следовало бы использовать какое-либо другое определение во избежание путаницы.
- Исследование рассеяния нейтронов на некомпланарных, в частности, геликоидальных магнитных системах имеет давнюю историю. На наш взгляд, автор необоснованно не уделяет внимания классическим работам в данной области. Например, прохождение и отражение нейтронов в магнитных системах типа «коническая спираль» было подробно рассмотрено в работах Ch. Schwink and O. Scharpf *Z. Physik B* 21, 305 (1975) и O. Scharpf *J. Appl. Cryst.* 11, 631 (1978). В этих работах были получены общие формулы для коэффициентов отражения и прохождения, проведены модельные расчеты для геликоидальной системы

MnSi, рассматриваемой в данной диссертации. Дифракция неполяризованных нейтронов в спирально-упорядоченной системе теоретически и экспериментально исследована J. Felcher Solid State Comm. 12, 1167 (1973). Автору следовало бы проанализировать данные работы и сформулировать в чем заключается новизна предложенной им постановки задачи и полученных результатов применительно к спиральным магнитным системам.

Отмеченные недостатки не снижают практическую ценность работы и не влияют на обоснованность защищаемых положений.

Заключение. Диссертационная работа Татарского Дмитрия Аркадьевича «Рассеяние тепловых нейтронов некомпланарными магнитными системами» представляет собой завершённое научное исследование, выполненное автором самостоятельно на высоком научном уровне. Приведенные результаты можно классифицировать как новые, обоснованные и имеющие большое практическое и научное значение. Диссертация написана доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Диссертационная работа отвечает всем требованиям и критериям Положения о присуждении учёных степеней №842 от 24 сентября 2013 года, а её автор, Татарский Дмитрий Аркадьевич, заслуживает присуждения ему научной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 - Физика конденсированного состояния.

Официальный оппонент
Главный научный сотрудник
лаборатории квантовой наноспинтроники
Института физики металлов УрО РАН
доктор физико-математических наук

Е.А. Кравцов

10 декабря 2018 г.

Адрес: ИФМ УрО РАН, ул. С. Ковалевской, 18, 620108, Екатеринбург

Тел. (343) 3783591

Факс (343) 374 5244

e-mail kravtsov@imp.uran.ru

Подпись
заверяю
Ученый секретарь ИФМ УрО РАН
И.Ю. Арапова
«10» декабря 2018 г.